CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 908/2019

Manutenção da estrutura dos telhados e
das  calhas  das  escolas  municipais  e
CMEIS do Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a manutenção da estrutura dos
telhados e das calhas das escolas municipais e CMEIS do Município de Toledo.

O intenso volume de chuvas tem causado transtornos nas escolas e
CMEIS  do  Município  de  Toledo,  que  sofrem  com  os  constantes  alagamentos,
ocasionando a perda de mobiliário, materiais didáticos e comprometendo a segurança
das crianças e servidores.

As calhas são importantes  elementos que compõem a cobertura  da
edificação. Além de coletar e escoar a água da chuva que cai sobre o telhado, evitam
infiltrações e ajudam na conservação da pintura das paredes externas. Porém, como o
sistema  está  constantemente  exposto  às  intempéries  e  poluição  atmosférica,  é
necessária a realização de manutenções periódicas para que todas as suas funções
continuem sendo desempenhadas de maneira adequada.

Os fortes ventos também são responsáveis pelos danos aos telhados,
que  causam  transbordamento  da  água  da  chuva  e  entupimento  das  calhas  ou
condutores.  É necessário  que seja  feita  a  devida  verificação e  manutenção  para
garantir a segurança das pessoas e da estrutura física destes locais.

SALA DAS SESSÕES, 5 de novembro de 2019.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C349BB9CB382B609F2BD70D76E988FAF CODIGO DO DOCUMENTO: 028594
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 908/2019
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte